dorainio di qualcuno, si vien poi a parlare determinatamente, e a dare giudizio:

„Equidem de iuvenibus nostris quid sentiam, audivisti: rectores patrie, non

tyranni; tamque omnis tyrannici Spiritus quam tu equitatis ac iustitie sunt

expertes. Ita sunt hactenus: quid futuri sunt^ nescio. Est enim mobilis ani-

mus, eorum maxime quorum est immota felicitas stabilisque licentia." (p. 226,

1. 2— 6.) Ed esposta la libertä piena di cui egli gode, circondato di agi e

ricolmo di onori, ma totalmente lontano dagli affari, sieche „ceteris palatium

mane petentibus, ego silvam et solitudines notas peto" (ib., 1. 13— 14),',* sog-

giunge a modo di conclusione: „Durum est tibi cogitare quod nosti; nichilo

quidem plus inter abyssi fundum et celi verticem Interesse crediderim, quam

inter tuam senilem avaramque superbiara horumque mansuetudinem ac magni-

ficentiam iuvenilem." (Ib., 1. 23— 26.)

Sulla gioventü, come si vede, s' insiste di continuo; e questa insistenza

h una ragione perche ci si riporti ai primi anni della signoria. Conferma

e determina, e ritrae di piü che un triennio il limite piantato da Agapito

Colonna, la dichiarazione solenne, „Nil commune cum ipsis est michi preter

commoda et honores, quibus me largiter, quantum patior, continuo prosequuntur:

consilia et executiones rerum administratioque munerum publicorum committuntur

aliis ad hoc natis, michi autem nil penitus nisi otium et silentium et securitas

et libertas; hec eure, hec {he?) negotia mea sunt" (ib. 1. 9— 13). Avendo modo
di leggere nell' animo suo e nelle lettere private il Cardinale preso di mira

gli avrebbe potuto opporre che solo due mesi dopo insediati i tre fratelli egli

aveva ambito di far parte dell' ambasceria inviata a Mantova „ad Italicam

pacem novo cum Cesare", cio6 con Carlo IV, „sanciendam"*; ma se per

* Vorrä correggersi in sz'nt.

2 Cfr. un passo dell' ep. 16 dei 1. XIX delle Farn.: 11,556 nell' ed.

Fracassetti, IV, 218 nella versione.
^ Ep. jFam., 1. XIX, 3: ed. Frac, II, 517, vers., IV, 159. Cfr. Koerting,

Petrarca, p. 327.
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questo rispetto il Petrarca non doveva sentir troppo ritegno a parlar come

fece, non avrebbe di certo commesso la balordaggine di profferir la pavole

che abbiamo udito dalla sua bocca dopo di essersi lasciato mandare con una

missione propriamente politica a Carlo stesso nientemeno che fino a Praga;

donde consegue che 1' Invettiva 6 anteriore al maggio del 1356. Ed io desi-

dero che sia da rifarsi indietro anche dal 26 settembre 1355, ossia dal giorno